*Ellenjegyzte: Mart. Berzeviceius procancell.*

477.

*Wizna, 1576 április 10.*

Báthory István vál. király Chodkiewicz János kapitánynak.

Muz. Czartoryski. Kraków. Kiadva Szádeczky Báthory-ja 393—5. l.

Válasz. Habár eddig kételkedett hűségében, leveléből és követe előadásából meggyőződven hűségéről, köszönetét fejezi ki érte s mivel minden lépésével az ország javát kívánja szolgálni, felszólítja, hogy sürgősen hozzásiessen a további teendők megbeszélésére; etc. Datum Visnae, 10. Aprilis 1576.

*Ellenjegyzte: Mart. Berzeviceius procancell.*

478.

*Przemysl, 1576 április 14.*

Orzechowski Bálint przemysli bíró Báthory Istvánhoz.

*Körükbe érkezőén, melegen üdvözli a lengyel nemesség és szenátorok nevében. Utána: a király válasza.*

Muz. Czartoryski. Kraków. Kiadva Szádeczky Báthory-ja 395—8. l.

Gens Polonorum ab origine sua, Serenissime potentissimeque Princeps, hanc innatam virtutem in se habuit, et nunc retinet, quod post summi Dei omnipotentis amorem nihil illi gratius cariusque est, quam summi Principes Regesque sui; etc.

Videbis, Ser<sup>me</sup> potentissimeque Princeps, dum favente domino Deo, quod si faustus ac felix sedebis in Maiestate solii sui regalis, in corona Senatorum regni huius, pulcherrimam politiam regni huius, quam respublica Polona admodum pulcherrime graphiceque

ordinavit clarificavitque, non quo alio, nisi solo uno hoc genere nobilium regni huius. Equitas etiam, Ser<sup>me</sup> Princeps, ad homines iuribus, privilegiis, libertatibus, a praedecessoribus Maiestatis Tuae regibusque nostris largissime munitos, incipiendo a Ludovico, Hungariae Poloniaeque rege, usque ad Ser<sup>mm</sup> potentissimumque dominum Sigismundum Augustum, regem piaae sanctaeque memoriae nuper defunctum. Cognosces hoc, Ser<sup>me</sup> Princeps dum haec iura, privilegia, libertates te nobis ea servaturum sacro iureiurando confirmabis, quod sic est et non aliter. Perpende itaque, Princeps potentissime, quod hi potentissimi reges has libertates dederunt propter eximiam virtutem gentis huius; etc.

Et sicut nos volumus in libertatibus nostris esse conservaturi, sic in protectione tua fortissima regali, ut inimicus regni huius cum timore et tremore nomen tuum commemoret illudque semper timeat; etc.

Commendants nos in gratiam Maiestatis Tuae cum fideli subiectione nostra virtutibus innatis annexaturi, M<sup>tem</sup> Tuam cum summa laetitia salutamus manusque nostras, tanquam Principi et Regi nostro cum sincero corde nostro tibi dedimus atque porreximus.

### Responsio Regis Electi.

Non ambitio regnandi, non cupiditas dominandi me ducit in Poloniam, sed praedestinatio, voluntas sanctissimi Dei omnipotentis, ut Dominationibus Vestris in tantis turbationibus, discordiis possim subvenire et adiuvare, quod sit ad gloriam Dei omnipotentis et ad conservationem inclyti regni Poloniae et dominiorum ei subiectorum.

Reliqui etiam fratres consanguineos, amicos charamque patriam, pignora haec magna sunt, ad vos quamcelerrime iter possum facio.

Hoc candidum pectus, hunc amorem, hanc felicitatem, optimi charissimique equestris ordinis milites, quam mihi sincero corde fidelique offerunt Dominationes Vestrae gratissimo animo suscipio, dominum Deum rogabo, ut ipse solus, qui fecit talia, prosperet omnia regno huic.

Agnosco enim multum debuisse me dominiis huius inclyti regni Poloniae omnibus, magis autem terris Russiae vosque admonendos esse volo et rogo, ut relinquuntur discordiae omnes, intestina odia exterminentur.

Omnia in charitate perficiant Dominationes Vestrae quamcitissime, nam: concordia parvae res crescunt, discordia maximae dilabuntur.

479.

Kraków, 1576 április 26.

Báthory István vál. király Chodkiewicz János kapitányinak.

*Csodálkozik, hogy némelyek a litván rendek közül mainapig sem feleltek levelére, habár koronáztatásának napja is ki van tűzve és még Erdélyben tett esküjében Litvánia szabadságai megtartását is esküvel fogadta. Erről most is biztosítja, mint litván marsallt.*

Muz. Czartoryski. Kraków. Kiadva Szádeczky Báthory-ja 401—2. l.

Mirari satis nequimus, quum paucis his diebus, quibus in Polonia versamur, aliquoties ad Status et Ordines Magni Lithuaniae ducatus literas dederimus, nil nobis plane responsi relatum esse, maxime, quum dies a Senatu coronationi indicta iam instet . . . *holott* quum regno magnoque ducatus, tum et regni omnibus provinciis semel in genere (secundum formulam nobis praebitam, qua etiam Ser<sup>mus</sup> Rex Henricus est usus) iuraverimus, ac de omnium libertatibus luculentissime caveremus, cuius rei etiam diploma oratoribus regni, qui ad nos vocandos in Transylvaniam venerant dedimus, prout eius exemplar iam pridem est a nobis ad Sinceritates Vestras transmissum; etc.

Ius certe electionis, tum omnes in genere libertates et immunitates magni ducatus non solum integras ad posteritatem transmittere illesasque volumus, sed quidquid nostra fieri poterit, ad earum securitatem atque perpetuam firmitatem augendam nil unquam operae et studii reliquum faciemus, a nobis nil unquam commissurum sponte, quod Status et Ordines magni Lithuaniae ducatus merito offendant, quum firmum sit nostrum propositum, nil quod nostrum sit, nisi, quod bonum publicum spectet curare; nam eo animo vitam tranquillam reliquimus nosque in hoc pelagus immensarum difficultatum dedimus, ut cura omni privatorum commodorum omniumque affectuum postposita, ea tantum peragamus, quae ad amplificandum nomen vestrum gloriamque finitiorum etiam testimonio iungendam cum dignitate nostra spectabunt; tot laborum totque difficultatum nullum aliud divinitus praemium exspectantes, praeterquam ad posteritatem boni principis veram laudem, quam ut bonis modis assequamur, omnia, quae nobis coelitus sunt contributa, bona, vitam denique ipsam pro vestra salute profundere; etc. Datum Cracoviae, 26. Aprilis Anno domini 1576.

Stephanus Electus Rex ppa

*Megjegyzés.* Útjából ennél több levele már nincs István királynak, mivel krakkói fényes bevonulása után, május 1-én folyt le koronáztatása. (Bőven ismertetem Báthory életrajza 82—86. l.)

480.

*Kraków, 1576 május 4.*

Báthory István király kiáltványa megkoronáztatása után.

*Miután a lengyel rendek hívására és egyhangú akaratából királyné választották s immár meg is koronáztatott a nemesség, a rendek s a királyné jelenlétében, esküt is tett az ország s a közszabadságok megtartására: rendeli, hogy ezt valamennyi városban, faluban és lelkészi hivatalban kihirdessék, sőt jelen kiáltványát nyilóános helyeken kifüggeszék és minden eszközzel és módon közhírré tegyék, neki pedig a hűségesküt mindenki mindenütt és minden hivatalban és hatóság előtt letegye, a törvény értelmében, nehogy a rend, törvény és igazság sérelmet szenvedjen.*

Kuntze: Suentoslai Orzelski Interregni Poloniae libros 656—7. l.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, etc. Sincere et fideliter Nobis dilecti. Factum est divina providentia, cuius nutu et voluntate cuncta gubernantur, ut cum liberis ac communibus Ordinum huiusce Regni nostri suffragiis ad Regiam dignitatem evecti ac per oratores eo nomine ad nos missos accersiti essemus, non modo incolumes huc pervenerimus, sed etiam Cracoviae in summo arcis templo die prima mensis Maii sacro diademate, Regibus Poloniae imponi solito, inspectante Senatu ac terrarum nuntiis ceterisque Ordinibus insigniti et coronati sumus. Quo in loco iusiurandum verbis conceptis iuxta exhibitam nobis formam de servandis ac manutenendis omnibus libertatibus, praerogativis, tam ecclesiasticis, quam secularibus, tam publicis, quam privatis, tum etiam legibus, statutis, consuetudinibus praestitimus, easdem etiam diplomate nostro (cuius exempla quoquoersus transmitti mandavimus) confirmavimus. Quibus omnibus rite ac de consilio senatus assensuque omnium Ordinum confectis iam in Dei nomine, quod faustum felixque sit, scepra ac regimen administrationemque Reipublicae huius, suscepto primum a Senatu Regni, deinde ab his, quorum interest, fidelitatis iuramento apprehendimus. Omnia etiam ex parte Serenissimae Infantis Poloniae, consortis nostrae charissimae ex praescripto Varsaviensi et Andreoviensi suum sortita sunt effectum. Quod ad notitiam omnibus deducentes Sinceritates et Fidelitates vestras, quorum id interest, hortamur et mandamus, ut hanc inaugurationem nostram libertatumque ac iurium a nobis factam confirmationem publice in civitatibus,

oppidis, parochiis et villis diebus forensibus aut solemnioribus per praecones litterarumque harum apud loca publica affixionem denuntiari ac publicari, et in acta publica castrensia ingrossari curent et faciant. Tum vero, quod unicum restat, Sinceritates et Fidelitates vestrae intermissa officia ac munera sua, praestito prius quamprimum iuramento, reassumant iudicia tam terrestria, quam castrensia capitanealia causarum tam iudicialium, quam officiorum ac etiam civilia, quam alia, quaevis auctoritate et sub nomine ac titulo nostro exercent omninoque ea, quae vel ex legum praescripto, vel de more ac consuetudine facere quis tenetur, iam facere incipiant et exequantur finita determinatione conventus praesentis iuxta iuris ordinem denique operam, ne ius et iustitia, quae sunt regnorum firmamenta, negligantur, pro grátia nostra. Cracoviae, die 4. mensis Maii. Anno Domini 1576.